ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY HẠ

Số:      /UBND

V/v phối hợp hướng dẫn

thành lập Tổ hòa giải cơ sở;

công nhận và cho thôi Tổ

trưởng Tổ hòa giải ở cơ sở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tây Hạ, ngày       tháng 7 năm 2025

                Kính gửi:  Ban Thường trực UBMTTQVN xã Sơn Tây Hạ.

        Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Hòa giải ở cơ sở ngày 20 tháng 6 năm 2013; Nghị định số

15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 về quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật hoà giải cơ sở;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBMTTQVN ngày

18/11/2014 của Chính phủ và UBTƯMTTQVN về hướng dẫn phối hợp thực

hiện một số quy định của pháp luật về hoà giải ở cơ sở;

Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ hòa giải ở cơ sở trong việc

giải quyết kịp thời, hiệu quả các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ trong cộng đồng dân

cư, thôn góp phần giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã. UBND xã Sơn

Tây Hạ đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN xã triển khai tới Ban công tác

mặt trận các thôn trên địa bàn xã về công tác rà soát, thực hiện quy trình bầu Tổ

hoà giải, hoà giải viên và Tổ trưởng Tổ hòa giải ở cơ sở và thực hiện thôi làm

hòa giải viên với nội dung cụ thể như sau:

I. Rà soát, đánh giá tổ chức và hoạt động của Tổ hòa giải ở các thôn:

-  Đánh giá chất lượng hoạt động, hiệu quả của tổ hòa giải hiện tại.

-  Xác định các trường hợp cần kiện toàn, thành lập mới, bổ sung hoặc cho

thôi hòa giải viên, Tổ trưởng Tổ hòa giải.

II. Tổ chức quy trình kiện toàn theo đúng hướng dẫn:

1. Chủ trì họp thôn bầu hòa giải viên và Tổ trưởng Tổ hòa giải.

2. Nộp hồ sơ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã chậm nhất ngày

20/8/2025, gồm:

- Văn bản đề nghị công nhận hoặc cho thôi Tổ trưởng/hoà giải viên;

- Danh sách trích ngang có xác nhận của Ban công tác Mặt trận các thôn;

- Biên bản kiểm phiếu hoặc biên bản về kết quả biểu quyết;

- Báo cáo về việc thôi làm hòa giải viên (nếu có).

III. Phối hợp tuyên truyền, công khai và niêm yết kết quả:

- Niêm yết công khai danh sách sau khi có Quyết định công nhận/cho thôi;

2

- Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức người dân về vai trò của Tổ

hòa giải.

UBND xã đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN xã quan tâm phối hợp

thực hiện, để đảm bảo đúng tiến độ, quy định pháp luật gửi về UBND xã (qua

Văn phòng HĐND và UBND xã) để xem xét, Quyết định thành lập Tổ hoà giải,

hoà giải viên và Tổ trưởng Tổ hòa giải ở cơ sở./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND xã (phụ trách);

- Ban cán sự các thôn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Trí

		2025-08-04T12:06:52+0700

		2025-08-04T19:50:08+0700

		2025-08-04T19:50:08+0700

		2025-08-04T19:50:08+0700